
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание Смоленского городского 
Совета, Главы города Смоленска, Администрации 
города Смоленска, Контрольно-счетной палаты города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 94 (1106)
19 сентября 2025 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл., 
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: 8 (4812) 38-11-81,
38-77-02, 38-10-96
Факс: 8 (4812) 35-61-15, 
38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением
Росохранкультуры по ЦФО.
Peг. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
•  Азаренков Д.А. 

(председатель редакционной 
коллегии, главный редактор)

•  Ермаченкова О.Г.
•  Моисеенков Г.А.
•  Францкевич О.В.
•  Чикайда В.В. 
•  Чистозвонов А.В.
•  Якимов С.С.
Заказ 59316. Тираж 50 экз. 
Подписано в печать 19.09.2025 
По графику в 17.00 
Фактически в 17.00
Отпечатано  
в ООО «Типография Матрица»  
214000, г. Смоленск,  
ул. Коммунистическая, 5.  
Тел.: (4812) 356-000, 356-111.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.09.2025 № 1401-адм

О  в н е с е н и и  и з м е н е н и й  в 
м у н и ц и п а л ь н у ю  п р о г р а м м у 
« С о з д а н и е  б л а г о п р и я т н о г о 
п р е д п р и н и м а т е л ь с к о г о  и 
инвестиционного климата в городе 
С м о л е н с к е » ,  у т в е р ж д е н н у ю 
постановлением Администрации 
города Смоленска от 04.06.2024  
№ 1431-адм

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Феде-
рации, решением 54-й сессии Смоленского городского Совета 
III созыва от 29.02.2008 № 783 «Об утверждении Положения 
о бюджетном процессе в городе Смоленске», постановлением 
Администрации города Смоленска от 28.01.2022 № 146-адм 
«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ, их формирования и реализации», 
руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 СС Г Г   И   И
№ 94 (1106)

19 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

1. Внести в муниципальную программу «Создание благоприятного предприниматель-
ского и инвестиционного климата в городе Смоленске», утвержденную постановлением 
Администрации города Смоленска от 04.06.2024 № 1431-адм (в редакции постановлений 
Администрации города Смоленска от 24.01.2025 № 49-адм, от 30.06.2025 № 951-адм, от 
04.07.2025 № 993-адм, от 08.08.2025 № 1195-адм), следующие изменения:

1.1. В разделе 2:
1.1.1. В подразделе 1 строку «Объем финансового обеспечения за весь период реализа-

ции (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый 
год и 1, 2-й годы планового периода» изложить в следующей редакции:

«

Объем финансового 
обеспечения за весь 
период реализации (по 
годам реализации и 
в разрезе источников 
финансирования 
на очередной финансовый 
год и
1, 2-й годы планового 
периода)

Общий объем финансирования муниципальной программы 
составляет 8550,000 тыс. рублей, в том числе из областного 
бюджета – 4950,000 тыс. рублей, из бюджета города Смоленска 
– 3600,000 тыс. рублей, в том числе по годам:
2025 год – 5830,000 тыс. рублей, в том числе из областного 
бюджета – 4950,000 тыс. рублей, из бюджета города Смоленска 
– 880,000 тыс. рублей;
2026 год: из бюджета города Смоленска – 
1360,000 тыс. рублей;
2027 год: из бюджета города Смоленска – 
1360,000 тыс. рублей

». 

1.1.2. Подраздел 4 изложить в следующей редакции:

«4. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование муниципальной 
программы/источник финансового 

обеспечения
Всего

Объем финансового обеспечения 
по годам (этапам) реализации, тыс. 

рублей

2025 год 2026 год 2027 год
Муниципальная программа 
«Создание благоприятного 
предпринимательского и 
инвестиционного климата в городе 
Смоленске» (всего), в том числе:

8550,000 5830,000 1360,000 1360,000

областной бюджет
бюджет города Смоленска

4950,000
3600,000

 4950,000
880,000

0
1360,000

0
1360,000

».
1.2. Раздел 6 изложить в новой редакции (приложение).
2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска 

разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3СС Г Г   И   И
№ 94 (1106)
19 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 СС Г Г   И   И
№ 94 (1106)

19 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17.09.2025 № 1404-адм

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Развитие культуры в городе 
Смоленске», утвержденную постановлением 
Администрации города Смоленска от 09.07.2024 
№ 1904-адм

 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 65-й сессии 

Смоленского городского Совета VI созыва от 29.08.2025 № 1019 «О внесении изменений 
в бюджет города Смоленска на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», поста-
новлением Администрации города Смоленска от 28.01.2022 № 146-адм «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и 
реализации», руководствуясь Уставом города Смоленска, 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие культуры в городе Смоленске», 
утвержденную постановлением Администрации города Смоленска от 09.07.2024 № 1904-
адм (в редакции постановлений Администрации города Смоленска от 03.03.2025 № 266-адм, 
от 23.04.2025 № 551-адм, от 09.06.2025 № 818-адм, от 01.07.2025 № 967-адм, от 01.07.2025 
№ 968-адм), следующие изменения:

1.1. В разделе 2:
1.1.1. В подразделе 1 строку «Объем финансового обеспечения за весь период реализа-

ции (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый 
год и 1, 2-й годы планового периода)» изложить в следующей редакции:

«
Объем финансового обеспечения 
за весь период реализации (по 
годам реализации и в разрезе источников 
финансирования на очередной 
финансовый год и 
1, 2-й годы планового периода)

Общий объем финансовых средств 
муниципальной программы составляет 
2495782,031 тыс. руб., в том числе по годам 
реализации:
2025 год – 870620,906 тыс. руб.;
2026 год – 808506,337 тыс. руб.;
2027 год – 816654,788 тыс. руб.;
2027 год – 4831,447 тыс. руб.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5СС Г Г   И   И
№ 94 (1106)
19 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

в разрезе источников финансирования:
средства бюджета города Смоленска – 
2261603,052 тыс. руб., в том числе по годам 
реализации:
2025 год – 765216,370 тыс. руб.;
2026 год – 748193,341 тыс. руб.;
2027 год – 748193,341 тыс. руб.;
средства областного бюджета – 53392,574 тыс. 
руб., в том числе по годам реализации:
2025 год – 37392,574 тыс. руб.;
2026 год – 6000,000 тыс. руб.;
2027 год – 10000,000 тыс. руб.;
средства внебюджетных источников – 
160655,000 тыс. руб., в том числе по годам 
реализации:
2025 год – 53405,000 тыс. руб.;
2026 год – 53620,000 тыс. руб.;
2027 год – 53630,000 тыс. руб.;
средства федерального бюджета – 
20131,405 тыс. руб., в том числе по годам 
реализации:
2025 год – 14606,962 тыс. руб.;
2026 год – 692,996 тыс. руб.;
2027 год – 4831,447 тыс. руб.

											           ».

1.1.2. Подраздел 4 изложить в следующей редакции:

«4. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

Наименование муниципальной 
программы/источник 

финансового обеспечения Всего

Объем финансового обеспечения по годам 
(этапам) реализации, тыс. рублей

2025
год

2026
год

2027
год

Муниципальная программа 
«Развитие культуры в городе 
Смоленске» 
(всего), в том числе: 2495782,031 870620,906 808506,337 816654,788

областной бюджет 53392,574 37392,574 6000,000 10000,000
бюджет города Смоленска 2261603,052 765216,370 748193,341 748193,341



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 СС Г Г   И   И
№ 94 (1106)

19 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

Наименование муниципальной 
программы/источник 

финансового обеспечения Всего

Объем финансового обеспечения по годам 
(этапам) реализации, тыс. рублей

2025
год

2026
год

2027
год

федеральный бюджет 20131,405 14606,962 692,996 4831,447

внебюджетные средства 160655,000 53405,000 53620,000 53630,000
».

1.2. Раздел 6 изложить в новой редакции (приложение). 
2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска 

разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска	  		  А.А. Новиков 

__________

Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7СС Г Г   И   И
№ 94 (1106)
19 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19.09.2025 № 1422-адм

О  в н е с е н и и  и з м е н е н и й  в  п е р еч е н ь 
многоквартирных домов, расположенных 
в городе Смоленске, в отношении которых 
принято решение о проведении капитального 
ремонта общего имущества, утвержденный 
постановлением Администрации города 
Смоленска от  10.11.2022 № 3266-адм  
«О принятии  решения  о  проведении 
капитального ремонта общего имущества 
в многоквартирных домах, включенных в 
краткосрочный план реализации Региональной 
программы капитального ремонта общего 
имуще ства в  многоквартирных домах, 
расположенных на территории Смоленской 
области, на 2014-2055 годы на 2023-2025 годы 
в городе Смоленске, собственники помещений 
в которых не приняли решение о проведении 
капитального ремонта» 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», областным законом от 31.10.2013 № 114-з «О регулирова-
нии отдельных вопросов в сфере обеспечения своевременного проведения капитального 
ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Смо-
ленской области», постановлением Администрации Смоленской области от 27.12.2013  
№ 1145 «Об утверждении Региональной программы капитального ремонта общего имуще-
ства в многоквартирных домах, расположенных на территории Смоленской области, на 2014-
2055 годы», распоряжением Администрации Смоленской области от 12.05.2022 № 660-р/адм 
«Об утверждении краткосрочного плана реализации Региональной программы капитального 
ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Смо-
ленской области, на 2014 - 2055 годы на 2023 - 2025 годы», руководствуясь Уставом города 
Смоленска,



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 СС Г Г   И   И
№ 94 (1106)

19 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в перечень многоквартирных домов, расположенных в городе Смоленске, в 
отношении которых принято решение о проведении капитального ремонта общего иму-
щества, утвержденный постановлением Администрации города Смоленска от 10.11.2022  
№ 3266-адм «О принятии решения о проведении капитального ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах, включенных в краткосрочный план реализации Региональной про-
граммы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположен-
ных на территории Смоленской области, на 2014-2055 годы на 2023-2025 годы в городе Смо-
ленске, собственники помещений в которых не приняли решение о проведении капитального 
ремонта» (в редакции постановлений Администрации города Смоленска от 29.12.2022  
№ 3894-адм, от 27.12.2023 № 3740-адм, от 29.01.2024 № 138-адм, от 01.07.2024 № 1769-
адм, от 25.07.2024 № 2023-адм, от 15.11.2024 № 2844-адм, от 29.11.2024 № 2906-адм, от 
31.01.2025 № 109-адм, от 25.02.2025 № 232-адм, от 09.04.2025 № 483-адм, от 11.04.2025  
№ 485-адм, от 07.07.2025 № 1003-адм), следующие изменения:

1.1. Пункт 471 изложить в следующей редакции:
«

471 г. Смоленск, 
ул. Большая 
Краснофлотская, д. 1

12 025 555,18 ремонт внутридомовых 
инженерных систем: 
электроснабжения, 
теплоснабжения, холодного 
водоснабжения, горячего 
водоснабжения, водоотведения; 
ремонт крыши; ремонт 
фасада; разработка проектной 
документации; Технический и 
авторский надзор по сохранению 
объектов культурного наследия

2025

 ».
1.2. Дополнить пунктом 667 следующего содержания:
«

667. г. Смоленск, ул. 
Коммунистическая, 
д. 10

200 000,00 разработка проектной 
документации

2025

 ».
2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска 

разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска. 

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по городскому хозяйству.

И.о. Главы города Смоленска	  Д.А. Азаренков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9СС Г Г   И   И
№ 94 (1106)
19 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19.09.2025 № 1424-адм

О внесении изменений в пункт 8 Реестра 
муниципальных маршрутов регулярных 
перевозок в городе Смоленске, утвержденного 
постановлением Администрации города 
Смоленска от 11.09.2017 № 2463-адм

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 13.07.2015 № 220-
ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транс-
портом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постанов-
лением Администрации города Смоленска от 08.08.2008 № 1110-адм «Об организации пас-
сажирских перевозок в городе Смоленске», руководствуясь Уставом города Смоленска, 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1.	 Внести в графу 4 пункта 8 Реестра муниципальных маршрутов регулярных перевозок 
в городе Смоленске, утвержденного постановлением Администрации города Смоленска от 
11.09.2017 № 2463-адм (в редакции постановлений Администрации города Смоленска от 
04.06.2021 № 1309-адм, от 20.09.2023 № 2580-адм, от 16.12.2024 № 3045-адм, от 21.03.2025 
№ 379-адм), следующие изменения:

- слова «СОДНО «Корохоткино», ул. Пасовская, Пасово» заменить словами «СОДНО 
«Корохоткино», Индустриальный парк «Феникс», ул. Пасовская, Пасово».

- слова «ул. Пасовская, 2-я Дачная, СОДНО «Корохоткино» заменить словами «ул. 
Пасовская, 2-я Дачная, Индустриальный парк «Феникс», СОДНО «Корохоткино».

2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

3.	 Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

И.о. Главы города Смоленска	 Д.А. Азаренков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 СС Г Г   И   И
№ 94 (1106)

19 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19.09.2025 № 1425-адм

О внесении изменений в Реестр наименований 
остановочных пунктов муниципальных 
маршрутов регулярных перевозок в городе 
Смоленске, утвержденный постановлением 
Администрации города Смоленска от 26.08.2016 
№ 2078-адм

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уста-
вом города Смоленска, 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Реестр наименований остановочных пунктов муниципальных маршрутов 
регулярных перевозок в городе Смоленске, утвержденный постановлением Администрации 
города Смоленска от 26.08.2016 № 2078-адм «Об утверждении Реестра наименований оста-
новочных пунктов муниципальных маршрутов регулярных перевозок в городе Смоленске» 
(в редакции постановлений Администрации города Смоленска от 06.12.2016 № 2916-адм, от 
02.06.2017 № 1462-адм, от 15.12.2017 № 3958-адм, от 31.10.2018 № 2879-адм, от 11.12.2019 
№ 3456-адм, от 04.06.2021 № 1342-адм, от 20.09.2023 № 2583-адм, от 13.08.2025 № 1203-
адм), следующие изменения: 

1.1. В разделе «Промышленный район»:
1.1.1. После позиции «Крупской улица» дополнить строкой следующего содержания:
«

Ленина улица ул. Реввоенсовета - 1 1
».

1.1.2. Строку
«

ИТОГО по Промышленному району 94 82 175
»

заменить строкой



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

11СС Г Г   И   И
№ 94 (1106)
19 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

«
ИТОГО по Промышленному району 94 83 176

».

1.2. В разделе «Заднепровский район»:
1.2.1. В позиции «Кутузова улица» после строки «2-я Дачная» дополнить строкой 

следующего содержания:
«

Индустриальный парк 
«Феникс»

1 1 2

».
1.2.2. Строку
«

ИТОГО по Заднепровскому району 128 132 260
»

заменить строкой
«

ИТОГО по Заднепровскому району 129 133 262
».

1.3. Строку
«

ВСЕГО 297 276 572
»

заменить строкой
«

ВСЕГО 298 278 575
».

2.  Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска 
разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

3.  Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

И.о. Главы города Смоленска	 Д.А. Азаренков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 СС Г Г   И   И
№ 94 (1106)

19 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
от 19.09.2025 № 1707-р/адм

О принятии решения о подготовке проекта 
внесения изменений в проект планировки и 
межевания застроенных территорий в городе 
Смоленске в границах улицы Октябрьской 
Революции – улицы Коммунистической – 
улицы Глинки – площади Победы – проспекта 
Гагарина  – улицы Николаева

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, постановлением 
Правительства Российской Федерации от 02.02.2024 № 112 «Об утверждении Правил под-
готовки документации по планировке территории, подготовка которой осуществляется на 
основании решений уполномоченных федеральных органов исполнительной власти, испол-
нительных органов субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления, 
принятия решения об утверждении документации по планировке территории, внесения 
изменений в такую документацию, отмены такой документации или ее отдельных частей, 
признания отдельных частей такой документации не подлежащими применению, а также 
подготовки и утверждения проекта планировки территории в отношении территорий истори-
ческих поселений федерального и регионального значения», руководствуясь Уставом города 
Смоленска: 

1. Подготовить проект внесения изменений в проект планировки и межевания застро-
енных территорий в городе Смоленске в границах улицы Октябрьской Революции – улицы 
Коммунистической – улицы Глинки – площади Победы – проспекта Гагарина – улицы Нико-
лаева, утвержденный постановлением Администрации города Смоленска от 29.10.2012  
№ 1907-адм «Об утверждении проектов планировки и межевания застроенных территорий 
в городе Смоленске в границах улицы Октябрьской Революции – улицы Коммунистиче-
ской  – улицы Глинки – площади Победы – проспекта Гагарина – улицы Николаева; в грани-
цах улицы Николаева – проспекта Гагарина – улицы Кирова – 1-го Краснинского переулка; 
в границах проспекта Гагарина – улицы Урицкого – улицы Тенишевой – улицы Кирова» 
(далее  – проект).

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического задания, подготов-
ленного Управлением архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска.

3. Представить проект в Управление архитектуры и градостроительства Администрации 
города Смоленска не позднее 365 дней со дня опубликования настоящего распоряжения.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

13СС Г Г   И   И
№ 94 (1106)
19 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации в течение трех 
дней со дня его принятия.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации города Смоленска.

И.о. Главы города Смоленска	 Д.А. Азаренков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

14 СС Г Г   И   И
№ 94 (1106)

19 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

ОФИЦИАЛЬНО

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний

19 сентября 2025 г.

Комиссией по землепользованию и застройке города Смоленска публичные слушания 
проведены по проекту постановления Главы города Смоленска «О предоставлении разреше-
ния на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 
67:27:0030737:149».

Количество участников, которые приняли участие в публичных слушаниях – 1, из них в 
соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации официаль-
ным участником является – 1.

Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 16 сентября 
2025 г. № 737.

В ходе проведения публичных слушаний предложений и замечаний от участников 
публичных слушаний не поступало.

	 По результатам рассмотрения проекта постановления Главы города Смоленска  
«О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного 
участка с кадастровым номером 67:27:0030737:149» рекомендовано одобрить указанный 
проект постановления.

Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе города Смоленска 
принять решение о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 67:27:0030737:149.

Заместитель Главы города Смоленска по строи-
тельству и архитектуре – председатель комиссии  Е.В. Скачков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

15СС Г Г   И   И
№ 94 (1106)
19 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

 Е.В. Скачков

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний

19 сентября 2025 г.

Комиссией по землепользованию и застройке города Смоленска публичные слушания 
проведены по проекту постановления Главы города Смоленска «О предоставлении разреше-
ния на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объекта капитального строительства «Здания двух магазинов в поселке Серебрянка, земель-
ный участок 69 в городе Смоленске».

Ни один из участников не принял участие в публичных слушаниях. 
Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 16 сентября 

2025 г. № 735.
В ходе проведения публичных слушаний предложений и замечаний от участников 

публичных слушаний не поступало.
По результатам рассмотрения проекта постановления Главы города Смоленска «О пре-

доставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строитель-
ства, реконструкции объекта капитального строительства «Здания двух магазинов в поселке 
Серебрянка, земельный участок 69 в городе Смоленске» рекомендовано одобрить указанный 
проект постановления.

Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе города Смоленска 
принять решение о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Здания 
двух магазинов в поселке Серебрянка, земельный участок 69 в городе Смоленске».

Заместитель Главы города Смоленска по строи-
тельству и архитектуре – председатель комиссии



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

16 СС Г Г   И   И
№ 94 (1106)

19 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний

19 сентября 2025 г.

Комиссией по землепользованию и застройке города Смоленска публичные слушания 
проведены по проекту постановления Главы города Смоленска «О предоставлении разреше-
ния на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 
67:27:0011404:230».

Ни один из участников не принял участие в публичных слушаниях.
Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 16 сентября 

2025 г. № 736.
В ходе проведения публичных слушаний предложений и замечаний от участников 

публичных слушаний не поступало.
По результатам рассмотрения проекта постановления Главы города Смоленска «О пре-

доставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка 
с кадастровым номером 67:27:0011404:230» рекомендовано одобрить указанный проект 
постановления.

Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе города Смоленска 
принять решение о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 67:27:0011404:230.

Заместитель Главы города Смоленска по строи-
тельству и архитектуре – председатель комиссии  Е.В. Скачков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

17СС Г Г   И   И
№ 94 (1106)
19 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

СОДЕРЖАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 17.09.2025 № 1401-адм «О внесении изменений в муниципальную программу «Создание 
благоприятного предпринимательского и инвестиционного климата в городе Смоленске», 
утвержденную постановлением Администрации города Смоленска от 04.06.2024  
№ 1431-адм» ................................................................................................................................... 1

от 17.09.2025 № 1404-адм «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие 
культуры в городе Смоленске», утвержденную постановлением Администрации города 
Смоленска от 09.07.2024 № 1904-адм» ........................................................................................ 4

от 19.09.2025 № 1422-адм «О внесении изменений в перечень многоквартирных домов, 
расположенных в городе Смоленске, в отношении которых принято решение о проведении 
капитального ремонта общего имущества, утвержденный постановлением Администрации 
города Смоленска от 10.11.2022 № 3266-адм «О принятии решения о проведении 
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, включенных в 
краткосрочный план реализации Региональной программы капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Смоленской области, 
на 2014-2055 годы на 2023-2025 годы в городе Смоленске, собственники помещений в 
которых не приняли решение о проведении капитального ремонта» ...................................... 7

от 19.09.2025 № 1424-адм «О внесении изменений в пункт 8 Реестра муниципальных 
маршрутов регулярных перевозок в городе Смоленске, утвержденного постановлением 
Администрации города Смоленска от 11.09.2017 № 2463-адм» ............................................... 9

от 19.09.2025 № 1425-адм «О внесении изменений в Реестр наименований остановочных 
пунктов муниципальных маршрутов регулярных перевозок в городе Смоленске, 
утвержденный постановлением Администрации города Смоленска от 26.08.2016 № 2078-
адм» ............................................................................................................................................... 10

РАСПОРЯЖЕНИЕ Администрации города Смоленска

от 19.09.2025 № 1707-р/адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения 
изменений в проект планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске 
в границах улицы Октябрьской Революции – улицы Коммунистической – улицы Глинки – 
площади Победы – проспекта Гагарина – улицы Николаева» ................................................ 12

ОФИЦИАЛЬНО
Заключение о результатах публичных слушаний........................................................................ 14

Заключение о результатах публичных слушаний........................................................................ 15

Заключение о результатах публичных слушаний........................................................................ 16

Список полезных телефонов и адресов организаций............................................................. 18



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

18 СС Г Г   И   И
№ 94 (1106)

19 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

СПИСОК ПОЛЕЗНЫХ ТЕЛЕФОНОВ И АДРЕСОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

Органы власти Смоленской области 

Губернатор, Правительство Смоленской области:

Смоленская областная Дума:
 

Органы местного самоуправления города Смоленска

Смоленский городской Совет: 

Глава города Смоленска: 

Администрация города Смоленска: 

Контрольно-счетная палата города Смоленска:

Территориальные органы Администрации города

Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району: 

Аварийно- диспетчерские службы предприятий ЖКХ 

Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска:
ОАО «Жилищник»: 
СМУП «Горводоканал»: 
МУП «Смоленсктеплосеть»:
«Смоленские городские электрические сети»:
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску:  
ООО «Смоленсклифт»: 

Органы прокуратуры

осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека
и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными)

и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,  
органами контроля, их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих  

и некоммерческих организаций.
Прокуратура Заднепровского района: 
Прокуратура Ленинского района: 
Прокуратура Промышленного района: 

Госжилинспекция

Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  
орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля  

за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям.

Государственная жилищная инспекция Смоленской области:
  

Органы по защите прав потребителей 

Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
 

Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
    



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

19СС Г Г   И   И
№ 94 (1106)
19 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

  -
-

 
-

  

бесплатно получить

Правительству

Ознакомиться 
 

 
-

доступна 
 

размещаются

 -
-
-

 № 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

20 СС Г Г   И   И
№ 94 (1106)

19 СЕНТЯБРЯ
2025 г.


